PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR EDUARDO DO BLOG

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 2648/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE ESTUDO DE
VIABILIDADE TÉCNICA PARA
RECAPEAMENTO E ASFALTAMENTO DE
TODA A EXTENSÃO DA ESTRADA MÃE
D ÁGUA, ITAIPAVA.

O vereador EDUARDO DO BLOG, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais,
ouvido o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade de estudo de
viabilidade técnica para recapeamento e asfaltamento de toda a extensão da Estrada Mãe
d'Água, situada ao bairro de Itaipava, tendo por ponto de referência a Igreja Católica do
Sagrado Coração.

 JUSTIFICATIVA

A referida intervenção proposta justifica-se pela falta de manutenção da via pública. De acordo
relatos recebidos no gabinete deste Vereador, o abandono da via tem dificultado o trânsito de
veículos, prejudicando o escoamento da produção agrícola pelos produtores locais. Além disso,
veículos de grande porte têm seu acesso inviabilizado pelos desníveis da pista.

Como é sabido, a via é de extrema importância aos produtores locais, que utilizam desta para o
transporte de sua produção e, conforme acima aduzido, esta vem se tornando inacessível, o
que, per se, já torna necessária a atuação do Poder Público, entretanto, salienta-se que a
situação é prejudicial, inclusive, para a economia local.

Sala das Sessões, 12 de Fevereiro de 2021

EDUARDO DO BLOG
 Vereador

Processo Arquivado

Data do documento: 12/02/2021 - 17:14:06 Data do Processo: 12/02/2021 - 17:34:5
Processo: 2648/202